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GJYKATA KUSHTI~ ESE 
STAVNI SUD 

CON lTUTIONAI. COURT 

Prishtine, me 15 korrik 2024 
Nr. ref.: RK 2469/24 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. Kh07/23 

Parashtrues 

Maria Thuraya Bamieh 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit PPRKR. nr. 269/19 te Gjykates 
Themelore te 16 janarit 2023 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIIcES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
Jeton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Maria Thuraya Bamieh me adrese, Rowsley Ave Hendon 
London northwest four 1A J, Britania e Madhe (ne tekstin e metejme: parashtruesja e 
kerkeses). Parashtruesen e kerkeses e perfaqeson Ridvan M. Kajtazi, avokat nga Prishtina. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesja e kerkeses konteston Aktvendimin [PPRKR. nr. 269/19] e Gjykates 
Themelore ne Prishtine (ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore) te 16 janarit 2023. 

3. Aktvendimi i kontestuar [PPRKR. nr. 269/19] i Gjykates Themelore, i eshte dorezuar 
perfaqesuesit ligjor te parashtrueses se kerkeses me 30 janar 2023. 

Objekti i <;eshtjes 

4. Objekt i <;eshtjes se kesaj kerkese eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktvendimit te 
kontestuar, permes te cilit, pretendohet se parashtrueses se kerkeses i jane shkelur te 
drejtat dhe lirite themelore te garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe 
te Paanshem]; nenin 32 [E Drejta per Mjete Juridike] ne lidhje me nenin 54 [Mbrojtja 
Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta), ne lidhje me nenin 6 (E drejta per nje proces te rregullt) dhe nenin 13 (E drejta 
per zgjidhje efektive) te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: 
KEDNJ). 

5. Parashtruesja e kerkeses gjithashtu kerkon mbajtjen e seances degjimore publike "per t'ua 
mundesuar avokateve te saj qe te paraqesin argumente verbale ne lidhje me shkeljen e te 
drejtave te radhitura ne kete kerkese. " 

Baza juridike 

6. Kerkesa bazohet ne paragrafin 4 te nenit 21 [Parimet e Pergjithshme], paragrafet 1 dhe 7 te 
nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i 
kerkeses] dhe 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji), si dhe ne rregullin 25 [Parashtrimi i 
kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: RregullOlja e punes). 

7. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e Punes e Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves nr. 
01/2023, eshte botuar ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe ka hyre ne fuqi 
pesembedhjete (15) dite nga data e publikimit te saj. Prandaj, gjate shqyrtimit te kerkeses, 
Gjykata Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se Punes ne fjale, e cila e 
shfuqizoi Rregulloren e Punes se Gjykates Kushtetuese nr. 01/2018. Ne kete drejtim, ne 
perputhje me rregullin 78 (Dispozita Tranzicionale) te Rregullores se Punes nr. 01/2023, 
perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se Punes te Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves Nr. 01/2018, te miratuar me 31 maj 2018, do te vazhdojne te 
zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, vetem nese dhe per 
aq sa jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

8. Me 29 maj 2023, perfaqesuesi i parashtrueses se kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

9. Me 31 maj 2023, Kryetarja e Gjykates, permes Vendi mit [GJR. KI107/23] caktoi gjyqtarin 
Safet Hoxha gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Radomir 
Laban (kryesues), Remzije Istrefi-Peci dhe Enver Peci (anetare). 
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10. Me 6 qershor 2023, Gjykata e njoftoi perfaqesuesin e parashtrueses per regjistrimin e 
kerkeses. Te njejten dite, nje kopje e kerkeses i eshte derguar Gjykates Themelore. 

11. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me C;' rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

12. Me 26 qershor 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permhledhja e fakteve 

13. Parashtruesja e kerkeses ka punuar ne Misionin e Bashkimit Evropian per Sundimin e 
Ligjit ne Kosove (ne tekstin e metejme: EULEX), ne poziten e prokurores. Sic; shihet nga 
shkresat e lendes, pas perfundimit te mandatit te saj ne EULEX, parashtruesja e kerkeses 
ka shprehur qendrimet e saj per punen e misionit te EULEX-it ne media. 

14. Me 15 korrik 2022, parashtruesja e kerkeses ishte ftuar nga Prokuroria Themelore ne 
Prishtine (ne tekstin e metejme: Prokuroria) qe te paraqitej ne Prokurori me 25 korrik 
2022, per te dhene deklarate per shkak te dyshimit te bazuar se ka kryer vepra penale nga 
nenet 422, 423 (5) dhe 433 te Kodit Penal te Kosoves. 

15. Me 27 gusht 2022, perfaqesuesit e parashtrueses se kerkeses u njoftuan se kunder saj po 
zhvilloheshin dy procedura penale, konkretisht [PP/I. nr. 775/15] dhe [PP/I. nr. 984/15]. 
Ne te njejten dite, perfaqesuesit e parashtrueses se kerkeses kane parashtruar kerkese ne 
Prokurori ne lidhje me rastet [PP /1. nr. 775/15] dhe [PP /1. nr. 984/15], ne te cilen kane 
kerkuar qasje ne shkresat/provat e lendes ne perputhje me dispoziten e nenit 213 te KPP
se. 

16. Me 3 tetor 2022, perfaqesuesit e parashtrueses se kerkeses parashtruan kerkese te re ne 
Prokurori, perseri duke kerkuar informata, "nese ne c;eshtjen penale [PP/I. nr. 775/15] i 
[PP /1. nr. 984/15], personi Z. A., a eshte deshmitar," dhe nese po, t'i paraqese mbrojtjes 
procesverbalin/transkriptin e marrjes ne pyetje/deklaraten e tij, ne perputhje me 
dispozitat e nenit 213 te Kodit te Procedures Penale (ne tekstin e metejme: KPPK). 

17. Me 12 tetor 2022, perfaqesuesit e parashtrueses se kerkeses derguan edhe kerkesen e trete 
ne Prokurori perkitazi me dhenien e informatave ne lidhje me personin Z. A. 

18. Me 21 tetor 2022, Prokuroria leshoi Njoftim - Vendimin [2019:0055803 dhe me numer 
PP /1. nr. 775/15 dhe PP /I.nr.984/15] me te cilin refuzoi kerkesat e mbrojtjen te 27 gushtit 
2022 dhe 3 tetorit 2022, ne kuptim te nenit 213, par. 6 te Kodit te Procedures Penale, ku 
thuhet "se ne kete faze te procedures penale rejuzohet kerkesa per qasje ne shikim, 
kopjimin ose fotografimin e shkresave te len des, sepse ne kete faze ka gjasa reale se 
shikimi, kopjimi ose fotografimi mund te rrezikoje qellimin e hetimit". 

19. Pas pranimit te Njoftimit-Vendimit te Prokurorise [2019:0055803 me numer PP /1. nr. 
775/15 dhe PP /1. nr. 984/15], bazuar ne dispozitat e nenit 409, par. 2 te KPP-se, 
perfaqesuesi i parashtrueses se kerkeses parashtroi ankese te gjyqtari i procedures 
paraprake te Gjykates Themelore, duke pretenduar, "se permes vendimit jane shkelur te 
drejtat dhe garancite procedurale te te akuzuares (parashtrueses se kerkeses), te 
garantuara me nenin 30 par. 1,2,3,4 dhe 5 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (neni 
415, par. 1. Nen para. 1.1 i KPP-se) dhe shkeljes se neneve 3,7,9,23, 61, par. 3, 213 par. 2, 
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3,4,5,6,7 dhe nenin 384. par. 2 ne part. 2.1 dhe 2.2 te KPP-se." 

20. Me 16 janar 2023, gjyqtari i procedures paraprake te Gjykates Themelore nxori 
aktvendimin [PPRLR. nr. 269/19], me te cilin refuzohet ankesa e perfaqesuesit te 
parashtrueses se kerkeses kunder njoftimit/vendimit te Prokurorise Themelore ne 
Prishtine numer [PP.I. nr. 775/15 dhe PP./I. nr. 984/15] te 21 tetorit 2022, duke vertetuar 
vendimin e kontestuar. 

21. Ne arsyetimin e aktvendimit [PPRLR. nr. 269/19] te Gjykates Themelore thuhet: 

"Prokurori i shtetit ka dhene arsyetim te mjaftueshem lidhur me shkaqet qe mund te 
rrezikojne personat e perfshire ne kete qeshtje penale, nese mbrojtesi i te pandehures 
ka qasje ne shkresat e len des ,duke sqaruar se ne kete faze te procedures refuzohet 
kerkesa per qasje ne shikimi, kopjimi ose fotografimi e shkresave te lendes sepse ne 
kete faze ka gjasa reale se shikimi, kopjimi ose fotografimi mund te rrezikojne qellimin 
e hetimit. 

Vendimi i prokurorit eshte i bazuar ne dispoziten e nenit 213 te Kodit te procedures 
penale sipas te dles dispozite jo mii vonfi se nga ngritja e aktakuze's prokurori i shtetit 
siguron mbrojtesit materialet ose kopjen e tyre te cilat jane ne posedim ,ne kontroll 
ose ne mbrojtje te tij, nese keto materiale nuk i jane dhene mbrojtesit gjate hetimit 
,andaj mbrojtesi i te pandehures do te kete mundesi qe ti kene ne disponim te gjitha 
materialet e siguruara gjate hetimeve, konform kesaj dispozite ligjore jo me vone se 
nga ngritja e aktakuzes. 

Sipas dispozites se nenit 213 par.6 te KPPK-se prokurori i shtetit mund te refuzoj 
mbrojtjes shikimin, kopjimin ose fotografimin e shkresave te caktuara ,te 
dokumenteve Jotografive dhe objekteve te tjera materiale ne posedim, ruajtje ose nen 
kontroll te tij, nese ka gjasa reale qe shildmi, kopjimi ose fo tog rafimi i tyre mund te 
rrezikoj qellimin e hetimit, jeten ose shendetin e njerezve, andaj ne rastin konkret 
prokurori i shtetit ka vepruar drejte kur ka refuzuar kerkesen e mbrojtesit te te 
pandehures ne qasjen ne shkresat e lendes dhe kerkeses per informacion ,ndersa 
ankesa e mbrojtesit kunder ketij vendimi eshte e pabazuar". 

Pretendimet e parashtrueses se kerkeses 

22. Parashtruesja ne kerkese pretendon se permes vendimit te Gjykates Themelore i jane 
shkelur te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te 
Drejte dhe te Paanshem], nenin 32 [E Drejta per Mjete Juridike] ne lidhje me nenin 54 
[Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes, ne lidhje me nenin 6 (E drejta per nje 
proces te rregullt) dhe nenin 13 (E drejta per zgjidhje efektive) te KEDNJ-se. 

Shkelja e se drejtes per nje gjykim te drejte dhe te paanshem te garantuar me 
nenin 31 te Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 te KEDNJ-se 

23. Me konkretisht, ne lidhje me shkeljen e nenit 31 te Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 te 
KEDNJ-se, parashtruesja e kerkeses pretendon shkelje ne lidhje me, i) vendimin e 
paarsyetuar gjyqesor, si dhe, ii) interpretimin arbitrar te ligjit. 

i) Pretendimet per vendim gjyqesor te paarsyetuar 
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24. Parashtruesja e kerkeses e arsyeton shkeljen e se drejtes per vendim gjyqesor te arsyetuar 
me fahin se Gjykata Themelore nuk e ka marre fare parasysh pretendimin e saj, por 
Gjykata ka nxjerre nje konstatim te pergjithshem, te pa elaboruar dhe me teper shabllonik 
Me konkretisht, Gjykata Themelore nuk ka dhene deklarate lidhur me pretendimin, "Se 
vendimi i Proleurorise Themelore ne Prishtine nule eshte ne perputhje me formen pasi qe 
sipas paragrajit 6 te nenit 213, Prolcuroria refuzimin per shilcim, leopjim ose fotografim 
duhet ta beje me aletvendim, ndersa per GJPP-ne ne aletvendimin e saj ky pretendimfare 
nule lea qene me ndilcim edhe pse nje gje e tille eshte jashtezaleonisht e rendesishme per 
faletin se arsyetimi i nje vendimi qe cenon nje te drejte te garantuar me ligj dhe leushtetute, 
mbrojtesit i lerijohet mundesia per paraqitje te anleeses e jo sileurse ne rastin leonleret leur 
Proleuroria me nje Njoftim-Vendim paforme adeleuate dhe pa dhenie te leeshilles juridilee 
i mohon mbrojtesit dhe pales ne procedure garantimin e te drejtave procedurale por edhe 
te drejtave minim ale te garantuara me Kushtetuten e Republilees se Kosoves dhe 
Konventen Evropiane per te Drejta te Njeriut e qe e perputhje me nenin 53 te Kushtetutes 
se Republilees se Kosoves learaleteri i tyre eshte detyrues". 

25. Pervec; kesaj, parashtruesja e kerkeses pretendon shkelje te se drejtes per nje vendim te 
arsyetuar gjyqesor ne lidhje me fahin, "se argumentet e proleurorise qe te refuzohet 
leerleesa per qasje ne dolcumente me arsyetim se rrezileohet qellimi i hetimit, mbeshtetet 
vetem ne supozime dhe jo mbifalete leonlerete dhe prova specifilee qe deshmojne se elcziston 
nje rrezile real se nese mbrojtja do te leishte qasje ne shleresat e len des, e cenon rende te 
drejten lcushtetuese te percaletuar ne nenin 31, par. 4 te Kushtetutes se Republilees se 
Kosoves leu percaletohet se C;dolcush i aleuzuar per veper penale lea te drejte tJu beje pyetje 
deshmitareve dhe te leerleoje paraqitjen e detyrueshme te deshmitareve, te elcsperteve dhe 
te personave te tjere, te cilet mund te sqarojne faletet, lidhur me nenin 6 (3) pilea d te 
KEDNJ-se." 

ii) Pretendimet per interpretim arbitrar te ligjit 

26. Me tej, ne lidhje me pretendimin se neni 31 i Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 te KEDNJ
se eshte shkelur per shkak te interpretimit arbitrar te ligjit, parashtruesja e kerkeses e lidh 
me fahin se gjyqtari i procedures paraprake te Gjykates Themelore ne Prishtine ne 
vendimin e kontestuar pranoi argumentet e Prokurorise Themelore ne Prishtine, me 
arsyetimin se "Proleurori i shtetit lea dhene arsyetim te mjaftueshem lidhur me shleaqet qe 
mund te rrezileojne personat e perfshire ne leete qeshtje penale, nese mbrojtesi i te 
pandehures lea qasje ne shleresat e lendes ,dulee sqaruar se ne leete faze te procedures 
refuzohet leerleesa per qasje ne shilcimi, leopjimi ose fotografimi e shleresave te len des sepse 
ne leete faze lea gjasa reale se shileimi, leopjimi ose fotografimi mund te rrezilcojne qiillimin 
e hetimit". Andaj arsyetimi i Gjyleates Themelore ne Prishtine eshte me shume arsyetim i 
deshtimit te Prokurorise Themelore ne Prishtine per garantimin dhe respeletimin e 
garancive procedurale te percaletuara ne nenin 31 te Kushtetutes se Republilees se Kosoves 
lidhur me nenin 6 (3) te KEDNJ-se, ne leete menyre, Gjyleata Themelore ne Prishtine lea 
bere interpretime qartazi arbitrare ligjore, qe bien ndesh me garancionet qe ofron neni 
31 i Kushtetutes dhe neni 6 i KEDNJ." 

Shkeljet e se drejtes per mjete juridike efektive sipas nenit 32 te Kushtetutes 
ne lidhje me nenin 13 te KEDNJ-se 

27. Parashtruesja e kerkeses e arsyeton shkeljen e nenit 32 te Kushtetutes ne lidhje me nenin 
13 te KEDNJ-se, me pretendimin se "eshte penguar te perdore ne menyre efeletive mjetet 
juridilee, per shleale se ne Aletvendimin leontestues me numer PPRKR. nr. 269/19, date 
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16.01.2023 tek pjesa e keshillesjuridike eshte percaktuar se "kunder ketij aktvendimi nuk 
lejohet ankesa", perkunder kesaj qe dispozita e nenit 32 Zidhur me nenin 54 te Kushtetues 
se RepubZikes se Kosoves Zidhur me nenin 13 te KEDNJ-se percaktojne garanci per 
perdorimin e mjeteve juridike kunder vendimeve gjyqesore dhe administrative te cilat 
cenojne te drejtat dhe interesat e mia, andaj aktvendimi PKRKR. nr. 269/19 i dates 
16.01.2023 ka cenuar te drejtat e mia te garantuara andaj pamundesia per te perdorur 
mjetet juridike eshte bere pengese per mua qe te shJrytezoj mjetet juridike ne procedure 
gjyqesore". 

Kerkesa per mbajtjen e seances degjimore publike 

28. Sa i perket kerkeses per mbajtjen e seances degjimore publike, parashtruesja e kerkeses 
nuk ka dhene nje arsyetim specifik per kete kerkese, por vetem konsideron "se eshte e 
nevojshme per t'ua mundesuar avokateve qe te paraqesin argumente verbale ne lidhje me 
shkeljen e te drejtave qe i kam radhitur ne kete kerkese". 

29. Parashtruesja e kerkeses kerkon nga Gjykata qe ta deklaroje kerkesen te pranueshme; dhe 
te konstatoje se ka pasur shkelje te nenit 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te 
Paanshem]; neni 32 [E Drejta per Mjete Juridike] ne lidhje me nenin 54 [Mbrojtja 
Gjyqesore e te Drejtave], te Kushtetutes, ne lidhje me nenin 6 (E drejta per nje proces te 
rregullt) dhe nenin 13 (E drejta per zgjidhje efektive) te KEDNJ-se dhe aktvendimi 
[PPRKR. nr. 269/19] i Gjykates Themelore, i 16 janarit 2023, te shpallet i pavlefshem. 

Dispozitat perkatese kushtetuese dhe ligjore 

Neni 31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] 

1. ,,9dokujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne procedure para 
gjykatave, organeve te tjera shteterore dhe bartesve te kompetencave publike. 

2. 9dokush gezon te drejten per shqyrtim pubZik te drejte dhe te paanshem lidhur 
me vendimet per te drejtat dhe obligimet ose per cilendo akuze penale qe ngrihet 
kunder saj/tij brenda nje afati te arsyeshem, nga nje gjykate e pavarur dhe e 
paanshme, e themeluar me Zigj. 

3. Gjykimi eshte pubZik, me perjashtim te rasteve kur gjykata, ne rrethana te 
vec;anta, konsideron se, ne te mire te drejtesise, eshte i domosdoshem perjashtimi i 
pubZikut, ose i perfaqesuesve te medieve, sepse prania e tyre do te perbente rrezik per 
rendin publik ose sigurine kombetare, interesat e te miturve, ose per mbrojtjen e jetes 
private te paleve ne proces, ne menyren e percaktuar me Zigj. 

[ ... J" 

Neni32 
[E Drejta per Mjete Juridike] 

"Secili person ka te drejte te perdore mjetet juridike kunder vendimeve gjyqesore dhe 
administrative te cilat cenojne te drejtat ose interesat e saJltij ne menyren e 
percaktuar me ligj." 
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Neni54 
[Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] 

"9dokush gezon te drejten e mbrojtjes gjyqesore ne rast te shkeUes ose mohimit te 
ndonje te drejte te garantuar me kete Kushtetute ose me ligj, si dhe te drejten ne mjete 
efektive ligjore nese konstatohet se nje e drejte e tille eshte shkelur". 

Konventa Evropiane per te Drejtat e Njeriut 

Neni6 
(E drejta per nje proces te rregullt) 

,,[oo.] 

3. 9do i akuzuar per nje veper penale ka te drejtat minimale te meposhtme: 
a. te informohet brenda nje afati sa me te shkurter, ne nje gjuhe qe ai e kupton dhe ne 
menyre te hollesishme, per natyren dhe per shkakun e akuzes qe ngrihet ndaj tij; 
b. t'ijepet koha dhe lehtesite e pershtatshme per pergatitjen e mbrojtjes; 
c. te mbrohet vete ose te ndihmohet nga nje mbrojtes i zgjedhur prej tij, ose ne qofte se ai 
nuk ka mjete te mjaftueshme per te shperblyer mbrojtesin, t'i mundesohet ndihma ligjore 
falas kur kete e kerkojne interesat e drejtesise; 
d. te pyese ose te kerkoje qe te merren ne pyetje deshmitaret e akuzes dhe te kete te drejten 
e thirrjes dhe te pyetjes te deshmitareve nefavor te tij, ne kushte te njejta me deshmitaret 
e akuzes; 
e. te ndihmohet falas nga nje perkthyes ne qofte se nuk kupton ose nuk flet gjuhen e 
perdorur ne gjyq". 

Neni 13 
(E drejta per zgjidhje efektive) 

"9dokush, te cilit ijane shkelur te drejtat dhe lirite e percaktuara ne kete Konvente, ka te 
drejten e nje zgjidhjeje efektive para nje organi kombetar, pavaresisht se shkeUa eshte 
kryer nga persona qe veprojne ne permbushje te funksioneve te tyre zyrtare." 

KODI NR. 04/L-123 I PROCED~S PENALE i zbatueshem prej janarit 2013 
deri me shkurt 2023 

Neni 213 
Qasja e te dyshuarit dhe te pandehurit ne shkresat e lendes 

1. "Gjate hapave fillestare te policise, i dyshuari duhet te kete qasje ne 
deshmite qe jane duke u mbledhur me kerkese te tij, perveq rasteve ku paragrafi 
6. ose 7. i ketij neni mund te aplikohet mutatis mutandis. 

2. Me fillimin e hetimit, prokurori i shtetit eshte i detyruar qe t'i siguroje 
cilitdo te pandehur apo mbrojtesve te tyre qasje ne shkresat e liindes, perveq 
perjashtimeve te parapara me kete nen. 

3. Ne asnje faze teO hetimit mbrojtjes nuk mund t'i mohohet shikimi i 
shkresave lidhur me procesin e marrjes ne pyetje te te pandehurit, shikimi i 
materialit te marre nga i pandehuri apo materialit qe i perket atij, shildmi i 
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materialit lidhur me veprimet hetimore ne te cilat eshte lejuar ose eshte dashur te 
lejohet pjesemarrja e mbrojtesit ose shikimi i ekspertizave. 

4. Pas per fundi mit te hetimit, mbrojtja ka te drejte te shikoje, te kopjoje ose 
t'i JotograJoje te gjitha shkresat dhe provat materiale me te cilat disponon 
gjykata. 

5. Pas ngritjes se aktakuzes, te pandehurit ose te pandehurve te cekur ne 
aktakuze' mund t'u sigurohet kopja ose kopjet e shkresave te lendeve. 

6. Pervec; te drejtave qe i gezon mbrojtja nga paragrafiit 2.,3. dhe 4. te ketij 
neni, mbrojtjes i lejohet nga prokurori i shtetit qe te shikoje, te kopjoje ose te 
JotograJoje shkresa, libra, dokumente,jotografi dhe objekte te tjera materiale ne 
posedim, ruajtje ose kontroll te prokurorit te shtetit, materiale te cilat sherbejne 
per pergatitjen e mbrojtjes ose te cilat kane per qellim qe te shjrytezohen nga 
prokurori i shtetit si prova gjate shqyrtimit gjyqesor, ose qe jane marre nga i 
pandehuri apo kane qene prone e tij, varesisht nga rasti. Prokurori i shtetit mund 
t'i refuzoje mbrojtjes shikimin, kopjimin ose Jotografimin e shkresave te caktuara, 
te librave, dokumenteve,jotografive dhe objekteve te tjera materiale ne posedim, 
ruajtje ose nen kontroll te tij, nese ka gjasa reale se shikimi, kopjimi ose 
Jotografimi mund te rrezikoje qellimin e hetimit, jeten ose shendetin e njerezve. 
Ne rast te tille, mbrojtja mund te kerkoje nga gjyqtari i procedures paraprake, 
gjyqtari i vetem gjykues ose kryetari i trupit gjykues qe te lejoje shikimin, 
kopjimin oseJotokopjimin. Vendimi i gjyqtarit eshte perfundimtar. 

7. InJormacionet mund te redaktohet ose te shenjohen nga prokurori i shtetit 
me vije te trashe te zeze per te Jshehur te dhena te caktuara ne kopjet e shkresave 
te cilat permbajne te dhena te ndjeshme. I pandehuri mund te kundershtoje 
redaktimin te gjyqtari i procedures paraprake, gjyqtari i vetem gjykues ose 
kryetari i trupit gjykues brenda tre (3) diteve nga pranimi i kopjes se redaktuar. 
Prokurorit te shtetit i jepet mundesia qe te shpjegoje bazen ligjore te redaktimit 
pa zbuluar inJormacionin e ndjeshem. Gjyqtari shqyrton inJormacionin e 
ndjeshem dhe merr vendim brenda tre (3) diteve nese redaktimi eshte ligjerisht i 
arsyetuar. 

8. Dispozitat e ketij neni varen nga masat per mbrojtjen e te demtuarve, 
deshmitareve dhe privatesise se tyre si dhe per mbrojtjen e inJormacioneve 
konfidenciale, sic; parashihet me ligj. 

[ ... J" 

Neni68 
Fazat e procedures penale 

"Sipas ketij Kodi te Procedures Penale, procedura penale ka kater Jaza te ndryshme: 
Jazen e hetimit,fazen e ngritjes se aktakuzes dhe deklarimit,fazen e shqyrtimin gjyqesor 
dhe Jazen e mjetit juridik. Procedures penale mund t'i paraprijne veprimet fillestare te 
policise ose mbledhja e inJormatave sipas nenit 86 te ketij Kodi" 
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Shkelja esenciale e dispozitave te procedures penale 

2. Shkelje esenciale e dispozitave te procedures penale konsiderohet edhe kur gjate 
procedures penale, duke perfshire edhe proceduren paraprake, gjykata, prokurori i 
shtetit dhe policia: 

[ .. ,] 

2.2.kane shkelur te drejtat e mbrojtjes; 

Nenkapitulli X. - Paraqitja e provave 

Neni329 
Rregullat e pergjithshme te paraqitjes se provave 

"[ ... J 

3. Deri ne perfundim te shqyrtimit gjyqesor, palet dhe i demtuari mund te propozojne 
shqyrtimin e fakteve te reja, mbledhjen e provave te reja dhe te perserisin propozimet 
te cilat gjyqtari i vetem gjykues, kryetari i trupit gjykues ose trupi gjykues me heret i 
ka refuzuar 

[ ... j" 

Neni432 
Arsyet per paraqitje te kerkeses per mbrojtje te ligjshmerise 

"1. Kunder vendimit gjyqesor teformes se prere ose kunder procedures gjyqesore e 
cila i ka paraprire marrjes se vendimit te tille, pas perfundimit te procedures penale 
ne forme te prere mund te paraqitet kerkese per mbrojtjen e ligjshmerise ne rastet 
vijuese: 

1.1. ne rast te shkeljes se ligjit penal; 

1.2. ne rast te shkeljes esenciale te ligjit te procedures penale nga neni 384, paragrafi 
1. i ketij Kodi; ose 

1.3. ne rast te shkeljeve te tjera te dispozitave te procedures penale kur shkeljet e tilla 
kane ndikuar ne ligjshmerine e vendimit gjyqesor. 

2. Kerkesa per mbrojtjen e ligjshmerise nuk mund te ushtrohet per shkak te 
konstatimit te gabueshem ose jo te plote te gjendjes faktike, as kunder vendimit te 
Gjykates Supreme te Kosoves me te cilen eshte vendosur mbi kerkesen per mbrojtjen 
e ligjshmerise. 

3. Pavaresisht nga dispozitat e paragrafit 1. te ketij neni, Kryeprokurori i Shtetit mund 
te paraqese kerkese per mbrojtjen e ligjshmerise per cilendo shkelje ligjore. 

4. Pavaresisht nga dispozitat e paragrafit 1. te ketij neni, kerkese per mbrojtje te 
ligjshmerise mund te paraqitet, gjate procedures penale e cila nuk ka perfunduar ne 
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forme te prere, vetem kunder vendimeve te formes se prere lidhur me caktimin ose 
vazhdimin e paraburgimit". 

Neni 415 
Arsyet e ankeses kunder aktvendimit 

"1. Aktvendimi i gjyqtarit te procedures paraprake, gjyqtarit te vetem gjykues, 
kryetarit te trupit gjykues ose trupit gjykues mund te ankimohet kur ai aktvendim 
shkel: 

1.1. te drejten e cila i nJihet pales me Kushtetuten e Republikes se Kosoves; 
1.2. te drejten thelbesore te pales te parapare me kete Kodi; 
1.3. te drejten thelbesore te pales te para pare me ndonje ligj tjeter te Kosoves; dhe 
14 te drejten procedurale qe ka per qellim garantimin e te drejtes nga nen
paragrafet 1.1. deri 1.3. te ketij neni; 

2. Pala e cila kundershton aktvendimin e gjykates themelore duhet te demonstroje 
se shkelja e se drejtes i shkakton asaj dem te parevokueshem. 

3. Nese arsyet e ankeses nukjane ne pajtim me paragrafet 1. dhe 2. te ketij neni, 
Gjykata e Apelit mund te hudhe ankesen. Ankesa e cila hudhet sipas ketij paragraji 
mund te paraqitet serish me ankese kunder aktgjykimit nga neni 380 i ketij Kodi". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

30. Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute, te parapara me Ligj dhe te parashikuara me tej me Rregullore 
te punes. 

31. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet 
e AutorizuaraJ te Kushtetutes, qe percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne menyre 
ligjore nga pala e autorizuar. 

[ .. .] 

7. Individiitjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te drejtave 
dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te kene 
shteruar te gjitha mjetetjuridilce te percalctuara me ligj". 

32. Ne vazhdim, Gjykata gjithashtu shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur 
kriteret e pranueshmerise, si<; percaktohen me Ligj dhe me Rregullore te punes. Ne lidhje 
me kete, Gjykata fillimisht i referohet nenit 47 (Kerkesa individual e) dhe pikes (b) te 
paragrafit (1) te rregullit 34 te rregullores se punes, te cilet percaktojne: 

Neni47 
(Kerkesa individual e) 
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"1. 9do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje juridike ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe Zirite e tija individuaZe te garantuara me Kushtetute 
jane shkeZur nga ndonje autoritet pubZik. 

2. Individi mund ta ngrite kerkesen ne fjaZe vetem pasi qe te kete shteruar te gjitha 
mjetet juridike te percaktuara me Zig}". 

Rregulli 34 
(Kriteret e pranueshmerise) 

"1. Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te pranueshme nese: 

[ ... J 

(b) jane shteruar te gjitha mjetet efektive te percaktuara me Zigj kunder aktit te 
kontestuar". 

33. Gjykata rikujton se rregulli per shterimin e mjeteve juridike sipas nenit 113.7 te Kushtetutes, 
nenit 47 te Ligjit dhe rregullit 34 (1) (b) te Rregullores se punes i obligon ata qe deshirojne 
te paraqesin rastin e tyre ne Gjykaten Kushtetuese qe se pari duhet te shfrytezojne mjetet 
juridike efektive ne dispozicion ne pajtim me ligjin, kunder nje aktgjykimi ose vendimi te 
kontestuar. 

34. Para se te vazhdoje me vleresimin e kritereve te shterimit te mjeteve juridike ne rastin 
konkret, Gjykata do te permbledhe faktet e rastit konkret per te pasur nje pasqyre me te 
qarte te pjeses se procedures qe ka rezultuar me aktvendimin e kontestuar te Gjykates 
Themelore, te cilen parashtruesja e kerkeses e sjell ne lidhje me, i) shkeljen e se drejtes per 
gjykim te drejte, dhe ii) shkeljen e se drejtes per nje mjet efektiv juridik. 

35. Parashtruesja e kerkeses, si punetore e EULEX-it, ka punuar ne Kosove si prokurore. Pas 
perfundimit te mandatit, si~ rezulton nga shkresat e lendes, ne nje numer te caktuar te 
medieve, ajo ka shprehur qendrimet e saj per punen e misionit te EULEX-it ne Kosove. Ajo 
eshte ftuar nga Prokuroria qe me 25 korrik 2022 te paraqitet ne Promrorine Themelore ne 
Prishtine per te dhene deklarate per shkak te dyshimit te bazuar se ka kryer dy vepra penale, 
perkatesisht vepren penale nga nenet 422, 423 (5) dhe 433 te KPK-se. Perfaqesuesit e 
parashtrueses se kerkeses parashtruan kerkese ne Prokurorine Themelore ne te cilen ata 
kerkuan qasje ne informata specifike, me konkretisht qasje ne informata nese personi i 
caktuar, Z.A., eshte deshmitar ne proceduren mnder saj, dhe nese po, t'i sigurohet mbrojtjes 
se parashtrueses se kerkeses procesverbali/transkripti i manjes ne pyetje/deklaratat e tij, 
ne perputhje me dispozitat e nenit 213 te KPPK-se. 

36. Prokuroria nxori Njoftimin - Vendimin [2019:°°55803 me numer PP/I. nr. 775/15 dhe 
PP /1. nr. 984/15], permes te cilit refuzoi kerkesat e mbrojtjes ne pajtim me nenin 213 para. 
6 te Ligjit te Procedures Penale, ku thuhet se "ne kete faze te procedures reJuzohet kerkesa 
pe'r qasje ne shikimin, kopjimin ose fo tog rafimin e shkresave te Zendes sepse ne kete faze 
ka gjasa reaZe se shikimi, kopjimi ose fo tog rafimi mund te rrezikojne qellimin e hetimit". 
Perfaqesuesit e parashtrueses se kerkeses parashtruan ankese ne Gjykaten Themelore 
mnder Njoftimit - Vendimit te Prokurorise, duke pretenduar se nje vendim i tille cenon te 
drejtat dhe garancite procedurale te te akuzuares (parashtrueses se kerkeses), te garantuara 
me nenin 30, par. 1, 2, 3, 4 dhe 5 te Kushtetutes. Gjyqtari i procedures paraprake ne Gjykaten 
Themelore ne Prishtine-Departamenti per krime te renda nxori aktvendimin permes te cilit 
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refuzoi ankesen e perfaqesuesit te parashtrueses se kerkeses, duke konsideruar se vendimi i 
Prokurorise bazohet ne dispoziten e nenit 213 te KPP-se, sipas te cilit Prokurori i Shtetit i 
dorezon mbrojtjes, jo me vone se para ngritjes se aktakuzes, materialet ose nje kopje te tyre 
qe i ka ne posedim, kontroll ose mbrojtje te tij, nese keto materiale nuk i jane dhene 
mbrojtesit gjate hetimit, atehere mbrojtja e te pandehures, do te kete mundesine te 
disponoje me te gjitha materialet e siguruara gjate hetimit, ne perputhje me kete dispozite 
ligjore jo me vone se nga ngritja e aktakuzes. 

37. Prandaj, ne menyre qe Gjykata te percaktoje fazen ne te cilen ndodhet procedura penale e 
parashtrueses se kerkeses, i referohet dispozitave te Kodit te Procedures Penale qe ishte ne 
fuqi ne rastin e parashtrueses se kerkeses. Bazuar ne nenin 68 (Fazat e procedures penale) 
te Kodit nr. 04/L-123 te Procedures Penale, Gjykata deshiron te theksoje se "Procedura 
penale ka kater jaza te ndryshme: (iJ jazen e hetimit, (ii) jazen e ngritjes se aktakuzes dhe 
deklarimit, (iii)jazen e shqyrtimin gjyqesor dhe (ivJjazen e mjetitjuridik". 

38. Sip as gjendjes faktike, Gjykata konstaton se rasti i parashtrueses se kerkeses ne momentin 
e paraqitjes se kerkeses ne Gjykate ishte ne (i) 'Jazen e hetimit". Gjykata konstaton 
gjithashtu se vete faza e hetimit e procedures penale perbehet nga nje numer i madh 
veprimesh dhe c;eshtjesh procedurale qe duhet te ndermerren dhe te shtrohen si nga pala 
paditese ashtu edhe nga mbrojtja dhe gjykata. Pikerisht nga veprimet e tilla procedurale 
mund te lindin faza te ndermjetme, ne te cilat c;eshtjet dhe procedurat individuale zgjidhen 
me perdorimin e mjeteve juridike te percaktuara me ligj me qellim te drejtimit te rrjedhes 
se procedures penale drejt fazave te tjera, deri ne proceduren e konfirmimit te aktakuzes 
dhe fillimit te procedures penale. 

39. Duke pasur parasysh kete, Gjykata duhet te shqyrtoje nese parashtruesja e kerkeses ne 
rastin konkret i ka shfrytezuar te gjitha mjetet juridike ne proceduren penale perkitazi me 
te drejten e qasjes ne informata ne lidhje me pjesen e hetimit te zhvilluar kunder saj ne 
Prokurori. 

40. Gjykata, ne vleresimin e detyrimit per shterimin e te gjitha mjeteve "ejektive" juridike, 
rikujton se vleresimi nese ky detyrim eshte permbushur eshte i percaktuar mire ne praktiken 
gjyqesore te GJEDNJ-se, ne pajtim me te cilen, sipas nenit 53 [Interpretimi i Dispozitave 
per te Drejtat e NjeriutJ te Kushtetutes, Gjykata eshte e detyruar te interpretoje te drejtat 
dhe lirite themelore te garantuara me Kushtetute. Te njejtat parime jane shtjelluar dhe 
zbatuar ne praktiken e konsoliduar te Gjykates, ku perfshihen edhe kerkesat qe jane 
shqyrtuar ne procedura civile, penale dhe administrative. 

41. SiC; eshte sqaruar permes praktikes gjyqesore te GJEDNJ-se, e cila u vertetua edhe permes 
praktikes gjyqesore te Gjykates, bazuar ne parimin e subsidiaritetit, qellimi dhe arsyetimi i 
detyrimit per te shteruar mjetetjuridike ose rregulli i shterimit eshte t'ju ofroje autoriteteve 
perkatese, para se gjithash gjykatave te rregullta, mundesine per te parandaluar ose per te 
korrigjuar shkeljet e pretenduara te Kushtetutes. Ky detyrim bazohet ne supozimin qe 
pasqyrohet ne nenin 32 [E Drejta per Mjete JuridikeJ te Kushtetutes dhe ne nenin 13 (E 
drejta per zgjidhje efektive) te KEDNJ-se, se rendi juridik i Republikes se Kosoves siguron 
mjet efektiv per mbrojtjen e te drejtave dhe lirive themelore te garantuara me Kushtetute. 
Ky eshte nje aspekt i rendesishem i karakterit subsidiar te makinerise se drejtesise 
kushtetuese (shih rastet e Gjykates; KI106/21, parashtrues Bujar Shehu dhe te tjeret, 
aktvendim per papranueshmeri i 20 janarit 2022; KI43/20, parashtruese Fitore Sadikaj, 
aktvendim per papranueshmeri i 31 gushtit 2020, paragrafi 37; dhe KI42/20, parashtrues 
Armend Hamiti, aktvendim per papranueshmeri i 31 gushtit 2020, paragrafi 44; shih 
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gjithashtu rastet e GJEDNJ-se Vernillo kunder Frances , nr. 11889/85, aktgjykim i 20 
shkurtit 1991, paragrafi 27; Selmouni kunder Frances, nr. 25803/94, aktgjykim i 28 korrikut 
1999; Kudla kunder Polonise [DHM], nr. 30210/96, Aktgjykim i 26 tetorit 2000, paragrafi 
152, Andrasiki dhe te tjeret kunder Sllovakise, nr. 57984/00 dhe 6 kerkesa te tjera, vendim 
i 22 tetorit 2022). 

42. Nga sa me siper, rezulton se prioriteti i mbrojtjes gjyqesore te te drejtave ne gjykatat e 
rregullta dhe i se drejtes per mjete juridike efektive eshte nje aspekt shume i rendesishem i 
mbrojtjes se te drejtave te njeriut qe gjykatat e rregullta duhet ta kene parasysh dhe qe 
merret parasysh edhe nga Gjykata Kushtetuese, nese nje rast i tille, parashtrohet nga 
personat e autorizuar edhe pas permbushjes se kritereve te pranueshmerise, duke perfshire 
shterimin e mjeteve juridike. 

43. Gjate vleresimit nese pretendimet e lartpermendura te parashtrueses se kerkeses mund te 
paraqiten ne procedurat e metejshme te procedures penale, e cila eshte ende duke u 
zhvilluar, Gjykata do t'i referohet: (i) dispozitave perkatese te Kodit te Procedures Penale, 
te cilat parashohin faza te ndryshme te zbatimit te procedures penale; (ii) arsyetimin e 
vendimit te kontestuar te Gjykates Themelore; (iii) parimin qe percakton se drejtesia e 
procedures penale duhet te shqyrtohet ne teresi; dhe (iv) detyrimin e gjykatave te rregullta 
qe gjate kryerjes se procedures penale te zbatojne standardet dhe garancite e percaktuara 
ne nenin 31 te Kushtetutes, ne lidhje me nenin 6 te KEDNJ-se, si dhe nenin 32 te 
Kushtetutes, ne lidhje me nenin 13 te KEDNJ-se dhe parimet e vendosura permes praktikes 
gjyqesore te GJEDNJ-se. 

44. Duke iu kthyer rastit konkret, dhe duke shqyrtuar shkresat e lendes, rezulton se c;eshtja 
shkeljes se neneve 31 dhe 32 te Kushtetutes ne lidhje me nenet 6 dhe 13 te KEDNJ-se, ka 
lindur si c;eshtje e parashtrueses se kerkeses ne lidhje me fazen e pare te procedures penale, 
qe eshte (iJ Jaza e henmit. Prandaj, fillimi dhe zgjidhja e c;eshtjes se qasjes ne informata 
specifike ne lidhje me c;eshtjen e hetimit te prokurorise eshte dic;ka qe ka kerkuar te zgjidhet 
nga Gjykata Themelore, ne menyre qe te largohen te gjitha dyshimet per te drejtat e 
parashtrueses se kerkeses dhe ne kete menyre te mundesohet rrjedha e metejshme e 
vazhdimit te procedures penale. 

45. Prandaj, per kete Gjykate eshte e qarte se Aktvendimi [PPRKR. nr. 269/19] i Gjykates 
Themelore, te cilin parashtruesja e kerkeses e konteston, ne kuptim te shkeljeve te neneve 
31 dhe 32 te Kushtetutes, eshte ekskluzivisht pjese e fazes se ndermjetme te procedures 
penale kryesore. Ne mbeshtetje te kesaj, Gjykata thekson se eshte pikerisht kompetence e 
gjykatave te rregullta qe te zgjidhin c;eshtjet procedurale ne te gjitha pjeset dhe fazat e 
procedures penale, per te mundesuar zhvillimin e nje procedure te drejte. Sigurisht, asgje 
nuk i pengon palet qe te ngrene pretendime ankimore ne vazhdim te procedures gjyqesore, 
te cilat ata i konsiderojne te bazuara. 

46. Ne rastin konkret, Gjykata thekson se Aktvendimi i kontestuar [PPRKR. nr. 269/19] i 
Gjykates Themelore per refuzimin e mundesise se qasjes ne informata nje personi te caktuar 
ne fazen e pare te procedures penale, nuk paraqet vendim qe eshte rezultat i padrejtesise 
gjate tere procedures penale te zhvilluar kunder parashtrueses se kerkeses ne aspektin e 
vertetimit te bazueshmerise se kallezimit penal kunder saj, sepse me vendimin e kontestuar 
eshte zgjidhur vetem nje c;eshtje procedurale. 

47. Gjykata veren se ne Aktvendimin [PPRKR. nr. 269/19], Gjykata Themelore thekson se sipas 
nenit 213 te KPP-se, prokurori i shtetit eshte i detyruar t'i dorezoje mbrojtjes materialet ose 
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kopjet e tyre me se voni para ngritjes se aktakuzes. Nese keto materiale nuk i jane dhene 
mbrojtjes gjate hetimit, mbrojtesi i te pandehures do te kete mundesi qe t'i kete ne 
dispozicion te gjitha materialet e siguruara gjate hetimit ne perputhje me kete dispozite 
ligjore, jo me vone se nga ngritja e aktakuzes. Keshtu, Gjykata konldudon se parashtrueses 
se kerkeses nuk i eshte mohuar e drejta per qasje ne informata ne lidhje me deshmitarin 
specifik dhe deldaraten e tij. Perkundrazi, avokatet mbrojtes te parashtrueses se kerkeses, 
ne pajtim me nenin 213 te KPP-se, kane qasje ne te gjitha shkresat e lendes, perfshire 
deldaraten e deshmitarit specifik, qe eshte ne dispozicion te prokurorise, para fillimit te 
fazes kryesore te gjykimit. Kjo perfshin garancite procedurale te neneve 31 dhe 32 te 
Kushtetutes, te cilat parashtruesja e kerkeses mund t'i perdore per te vertetuar 
bazueshmerine e aktakuzes penale. 

48. Ne lidhje me kete dhe bazuar ne praktiken gjyqesore te GJEDNJ-se dhe te vet Gjykates, u 
theksua se drejtesia e procedures duhet te shqyrtohet ne teresi, e cila ne kontekstin e 
rrethanave te parashtrueses se kerkeses perfshin respektimin e se drejtes per mbrojtje, (shih 
rastin e Gjykates KI14118, parashtrues Hysen Kamberi, Aktgjykim i 15 janarit 2020, 
paragrafi 43). 

49. Gjykata, pas shqyrtimit te dispozitave ligjore perkatese qe i ka permendur ne pjesen 
perkatese te aktvendimit, ka konstatuar se parashtruesi i kerkeses ne kontekst te KPPRK nr. 
04/L-123 dhe ne pajtim me parimin e subsidiaritetit mund te paraqese pretendimet e tij per 
shkeljen e te drejtave nga neni 31 dhe 32 te Kushtetutes, te cilet konsideron se jane shkelur 
me aktvendimin e kontestuar te Gjykates Themelore gjate tere kohezgjatjes se procedures 
penale kryesore prane gjykatave te rregullta, siC; parashihet me dispozitat perkatese te 
KPPRK nr. 04/L-123. 

50. Ne kete kontekst, Gjykata veren se: (i) neni 384.2.2 (Shkelja esenciale e dispozitave te 
procedures penale) i KPPRK nr. 04/L-123 percakton se shkelje esenciale te dispozitave te 
procedures penale konsiderohen vetem ato shkelje qe kane ndikuar ne marrjen e aktgjykimit 
te ligjshem dhe te drejte dhe se ne rastet ne vijim, kur ne vec;anti cenohen te drejtat e 
mbrojtjes, qe eshte ketu pretendimi kryesor i parashtrueses se kerkeses, ii) ne nenin 329 
(Rregullat e pergjithshme te paraqitjes se provave), ne paragrafin 3 theksohet qarte se deri 
ne perfundim te shqyrtimit gjyqesor, palet mund te propozojne shqyrtimin e fakteve te reja, 
mbledhjen e provave te reja dhe perseritjen e propozimeve, te cilat gjyqtari i vetem, kryetari 
i trupit gjykues ose trupi gjykues i kishin refuzuar me pare. Gjithashtu, e njejta c;eshtje mund 
te jete objekt shqyrtimi edhe ne kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise, e cila ne nenin 432 
(Arsyet per paraqitje te kerkeses per mbrojtje te ligjshmerise) percakton qe pas perfundimit 
te procedures penale ne forme te prere mund te paraqitet kerkesa per mbrojtjen e 
ligjshmerise per shkak te shkeljes esenciale te procedures penale dhe shkeljeve tjera qe kane 
ndikuar ne ligjshmerine e vendimit gjyqesor. 

51. Gjykata vlereson se parashtruesja e kerkeses ne kontekstin e ligjit aktual procedural KPPRK
se dhe ne pajtim me parimin e subsidiaritetit, ende mund t'i paraqese pretendimet e saj gjate 
procedures penale kryesore prane gjykatave te rregullta, sic; parashihet me dispozitat 
perkatese te KPPRK-se, gjegjesisht neni 384 (Shkelja esenciale e dispozitave te procedures 
penale), neni 329 (Rregullat e pergjithshme te paraqitjes se provave) dhe neni 432 (Arsyet 
per paraqitje te kerkeses per mbrojtje te ligjshmerise) e cila gjithashtu mund te dorezohet 
pas perfundimit te procedures penale ne forme te prere per shkak te shkeljes esenciale te 
procedures penale dhe shkeljeve te tjera qe kane ndikuar ne ligjshmerine e vendimit 
gjyqesor. 
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52. Ne fund, Gjykata deshiron te theksoje detyrimin kushtetues, i cili percaktohet ne paragrafin 
3, te nenit 102 [Parimet e Pergjithshme te Sistemit GjyqesorJ te Kushtetutes, qe gjykatat 
gjykojne ne baze te Kushtetutes dhe ligjit. Prandaj, Gjykata gjithashtu deshiron te theksoje 
se detyrimi per interpretimin e te drejtave te njeriut ne perputhje me praktiken gjyqesore te 
GJEDNJ-se, i cili eshte i parapare me nenin 53 te Kushtetutes, vlen edhe per gjyqesorin e 
rregullt . Prandaj, Gjykata vlereson se gjykatat e rregullta, ne pajtim me parimin e 
kontradiktoritetit dhe te barazise se armeve, duhet te zbatojne parimet dhe standardet qe 
jane zhvilluar permes praktikes gjyqesore te GJEDNJ-se dhe qe u referohen garancive te 
percaktuara ne nenet 30 dhe 31 te Kushtetutes, ne lidhje me nenin 6 te KEDNJ-se. 

53. Ne driten sa me siper, Gjykata, duke marre per baze faktin se procedura penale kunder 
parashtrueses se kerkeses, perkatesisht hetimi gjyqesor ne proceduren penale kunder saj 
eshte duke u zhvilluar dhe bazuar ne parimin e percaktuar se procedura penale duhet te 
vleresohet ne teresi, konsideron se pretendimet e saj qe kane te bejne me shkeljen e neneve 
31 dhe 32 te Kushtetutes ne lidhje me nenet 6 dhe 13 te KEDNJ-se, jane pretendime te 
parakohshme. 

54. Gjykata, deri me tani, ne praktiken e saj gjyqesore, ka percaktuar se nese procedurat jane 
duke u zhvilluar ne gjykatat e rregullta, atehere kerkesa e parashtruesve te kerkeses 
konsiderohet e parakohshme (shih rastin e Gjykates: KI3S/23 , parashtrues: Pajtim 
Shabani, aktvendim per papranueshmeri i 7 qershorit 2023, paragrafi 54). 

55. Andaj, per sa i perket respektimit te parimit te subsidiaritetit, Gjykata vlereson se kerkesa e 
parashtrueses ne kete faze te procedures eshte e parakohshme. 

56. Gjykata deshiron te theksoje se ky konlduzion i Gjykates nuk e pengon parashtruesen e 
kerkeses qe ne te ardhmen te parashtroje perseri ankese kushtetuese brenda afatit ligjor pas 
perfundimit te procedures penale kunder saj si dhe pas shterimit te te gjitha mjeteve efektive 
juridike te percaktuara me dispozitat ligjore ne fuqi. 

57. Ne fund, Gjykata konldudon se kerkesa e parashtrueses eshte e parakohshme dhe ne baze te 
nenit 113.7 te Kushtetutes, nenit 47 te Ligjit dhe ne baze te rregullit 34 (1) (b) te Rregullores 
se punes, duhet te refuzohet si e papranueshme. 

Kerkesa per mbajtjen e seances degjimore publike 

58. Perve<; pretendimeve te tjera ne kerkese, Gjykata veren se parashtruesja gjithashtu kerkon 
mbajtjen e nje seance degjimore publike, duke pretenduar se "konsideron se eshte e 
nevojshme per t'ua mundesuar avokateve qe te paraqesin argumente verb ale ne lidhje me 
shkeljen e te drejtave qe i kam radhitur ne kete kerkese". 

59. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 20 te Ligjit: 

"1 . Gjykata Kushtetuese vendose mbi c;eshtjen pas mbarimit te seances se shqyrtimit 
verbal. Palet kane te drejte te heqin dore nga shqyrtimi verbal. 

2. Pavaresisht nga paragrafi 1 i ketij neni, sip as vleresimit te saj, gjykata mund te 
vendose mbi c;esht;jen qe eshte objekt shqyrtimi kushtetues mbi bazen e shkresave te 
lendes." 
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60. Gjykata veren se nuk ka asnje arsye te referuar nga parashtruesja e kerkeses ne mbeshtetje 
te kesaj kerkese. 

61. Gjykata konsideron se dokumentet te cilat gjenden ne kerkese jane te mjaftueshme per te 
vendosur per kete rast ne pajtim me formulimin e nenit 20, paragrafi 2 te Ligjit (shih, 
mutatis mutandis, rastin e Gjykates Kushtetuese nr. KI34/1Z, parashtruese e kerkeses: 
Valdete Daka, Aktgjykim i 12 qershorit 2017, paragrafet 108-110). 

62. Prandaj, kerkesa e parashtrueses per te mbajtur seance degjimore publike refuzohet si e 
pabazuar. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 20,27 dhe 47 te Ligjit dhe 
rregullin 34 (1) (b) te Rregullores se punes, me 26 qershor 2024, njezeri, 

VEND OS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. TA REFUZOJE kerkesen per mbajtje te seances degjimore publike; 

III. T'UA KUMTOJE kete aktvendim paleve; 

IV. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te 
Ligjit; 

V. Ky Aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes 
se Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Gjyqtari raportues Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 

f.t.:.s;~~~f 


